
ФИНАНСОВАЯ ОСНОВА МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ 

Местные налоги 
Местный бюджет



� Финансовая основа местного самоуправления 
представляет собой совокупность правовых норм, 
регулирующих порядок и процедуру образования, 
распределения и использования местных денежных 
средств.

� Институт финансовой основы местного самоуправления 
является производным как от общих норм 
муниципального права, так и от правовых институтов, 
регулирующих финансовую систему государства и 
объединенных в рамках финансового права. 

� Институт финансовой основы местного самоуправления 
охватывает лишь финансовые правоотношения, 
связанные с этим уровнем публичной власти.

� Институт финансовой основы местного самоуправления 
состоит из ряда более простых подинститутов: 
� местная налоговая система, 
� муниципальное бюджетное устройство, 
� муниципальный бюджетный процесс.



Доходы местных бюджетов
� До 02.07.2014 в ч. 1 ст. 55  федерального закона №131-ФЗ были 

перечислены все возможные виды собственных доходов 
бюджетов муниципальных образований:
� средства самообложения граждан;
� доходы от местных налогов и сборов;
� доходы от региональных налогов и сборов;
� доходы от федеральных налогов и сборов;
� безвозмездные перечисления из бюджетов других уровней, включая дотации на 

выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований, иные 
средства финансовой помощи из бюджетов других уровней;

� доходы от имущества, находящегося в муниципальной собственности;
� часть прибыли муниципальных предприятий, остающейся после уплаты налогов 

и сборов и осуществления иных обязательных платежей, в размерах, 
устанавливаемых нормативными правовыми актами представительного органа 
муниципального образования, и часть доходов от оказания органами местного 
самоуправления и муниципальными учреждениями платных услуг, остающаяся 
после уплаты налогов и сборов;

� штрафы, установление которых в соответствии с федеральным законом 
отнесено к компетенции органов местного самоуправления; добровольные 
пожертвования;

� иные поступления в соответствии с федеральными законами, законами 
субъектов РФ и решениями органов местного самоуправления.

� Сейчас : ст.55: Формирование доходов местных бюджетов 
осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и 
законодательством об иных обязательных платежах.



� Состав собственных доходов местных 
бюджетов может быть изменен 
федеральным законом только в случае 
изменения установленного нормами 
Федерального закона 2003 г. перечня 
вопросов местного значения и (или) 
изменения системы налогов и сборов 
Российской Федерации. 

� Федеральный закон, предусматривающий 
изменение состава собственных доходов 
местных бюджетов, вступает в силу с 
начала очередного финансового года, но не 
ранее чем через три месяца после его 
принятия.



� В доходы местных бюджетов зачисляются также 
субвенции, предоставляемые на осуществление 
органами местного самоуправления отдельных 
государственных полномочий, переданных им 
федеральными законами и законами субъектов РФ.

� Выравнивание бюджетной обеспеченности 
городских и сельских поселений, внутригородских 
районов осуществляется в соответствии с 
требованиями Бюджетного кодекса Российской 
Федерации (ст.60, 131-ФЗ).

� Выравнивание бюджетной обеспеченности 
муниципальных районов, городских округов, 
городских округов с внутригородским делением 
осуществляется в соответствии с требованиями 
Бюджетного кодекса Российской Федерации (ст. 61).



СТАТЬЯ 56. СРЕДСТВА САМООБЛОЖЕНИЯ 
ГРАЖДАН
� Под средствами самообложения граждан понимаются 

разовые платежи, осуществляемые местными жителями 
для решения конкретных вопросов местного значения. 
Размер этих платежей устанавливается в конкретных 
суммах (в абсолютной величине), и эти суммы должны 
быть равными для всех жителей муниципального 
образования, за исключением отдельных категорий 
граждан, численность которых не может превышать 30% 
от общего числа жителей муниципального образования и 
для которых размер платежей может быть уменьшен. 

� Это условие свидетельствует о намерении законодателя 
обеспечить баланс принципа равенства прав и свобод 
граждан, закрепленного в ст. 19 Конституции РФ, и 
принципа социальной справедливости.

�  Вопросы о введении и использовании таких разовых 
платежей граждан могут быть решены только самим 
населением муниципального образования на местном 
референдуме или на сходе граждан. 



� В отношении доходов местных бюджетов от местных 
налогов и сборов федеральный законодатель 
установил правило, в соответствии с которым не 
только перечень местных налогов и сборов, но и 
полномочия органов местного самоуправления по их 
установлению, изменению и отмене регулируются 
законодательством Российской Федерации о 
налогах и сборах. 

� Доходы от местных налогов и сборов зачисляются в 
бюджеты муниципальных образований по 
налоговым ставкам, установленным решениями 
представительных органов местного 
самоуправления в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о 
налогах и сборах, а также по нормативам 
отчислений (из этого правила могут быть и 
исключения, отдельно оговариваемые в 
федеральных законах).



� В бюджеты поселений, входящих в состав 
муниципального района, в соответствии с 
едиными для всех данных поселений 
нормативами отчислений, установленными 
нормативными правовыми актами 
представительного органа муниципального 
района, могут зачисляться доходы от местных 
налогов и сборов, подлежащие зачислению в 
соответствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах в бюджеты 
муниципальных районов. 

� Установление таких нормативов решением 
представительного органа муниципального 
района о бюджете муниципального района на 
очередной финансовый год или иным 
решением на ограниченный срок не 
допускается.



� Федеральный закон 2003 г. позволяет направлять в 
местные бюджеты доходы от определенных видов 
региональных налогов и сборов. Они зачисляются в 
местные бюджеты по налоговым ставкам, 
установленным законами субъектов РФ в 
соответствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах, а также по 
нормативам отчислений, за исключением случаев, 
специально установленных нормами федерального 
закона. 

� Доходы от региональных доходов и сборов 
зачисляются в бюджеты муниципальных районов, 
однако на деле часть этих доходов может поступать 
в бюджеты поселений, входящих в состав района, в 
соответствии с едиными для всех данных поселений 
нормативами отчислений, предусмотренными 
решениями представительного органа 
муниципального района. 



� В местные бюджеты зачисляются и доходы от 
федеральных налогов и сборов - по 
нормативам отчислений и (или) по налоговым 
ставкам, установленным законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах. 

� Бюджетным кодексом РФ и (или) 
законодательством Российской Федерации о 
налогах и сборах устанавливаются единые для 
всех поселений или муниципальных районов 
(городских округов) налоговые ставки и (или) 
нормативы отчислений для зачисления доходов 
от определенного вида федерального налога 
(сбора) в соответствующие местные бюджеты.



� Зачисляемые в местные бюджеты 
доходы от региональных и федеральных 
налогов и сборов принято называть 
регулирующими доходами. 

� Федеральный закон 2003 г. и 
Бюджетный кодекс РФ категорию 
муниципальных внебюджетных фондов 
не предусматривают.



МЕСТНЫЕ НАЛОГИ

� В соответствии с п. 4 ст. 12 Налогового кодекса РФ 
местными признаются налоги, которые 
установлены Кодексом и нормативными 
правовыми актами представительных органов 
муниципальных образований о налогах и 
обязательны к уплате на территориях 
соответствующих муниципальных образований, 
если иное не предусмотрено самим Кодексом. 

� "Местные налоги вводятся в действие и 
прекращают действовать на территориях 
муниципальных образований в соответствии с 
настоящим Кодексом и нормативными правовыми 
актами представительных органов муниципальных 
образований о налогах".



НК РФ Статья 15. Местные налоги и 
сборы
(в ред. Федерального закона от 29.11.2014 
N 382-ФЗ)
 
К местным налогам и сборам относятся:
1) земельный налог;
2) налог на имущество физических лиц;
3) торговый сбор.



� Налоговый кодекс РФ называет два вида 
местных налогов:
� земельный налог;
� налог на имущество физических лиц.

� Эти налоги устанавливаются Кодексом и 
нормативными правовыми актами 
представительных органов поселений, 
(муниципальных районов), городских округов; 

� Иначе говоря, от представительного органа 
муниципального образования исходят либо два 
документа - об установлении и введении в 
действие (соответственно о прекращении 
действия) налогов и ставок, либо один 
документ, в котором отражены оба этих 
вопроса.



� Обратите внимание на противоречивость 
приведенной нормы: она говорит об 
установлении местных налогов 
представительными органами поселений, а 
в скобках указывает - муниципальных 
районов, а это ведь разные 
муниципальные образования. Если 
муниципальный район установил местный 
налог, зачем его устанавливать еще и 
поселениями, входящими в состав района?



� Таким образом, Налоговый кодекс РФ 
определяет разные режимы установления 
местных налогов. В городах федерального 
значения внутригородские муниципальные 
районы вообще не имеют на это права, налоги 
вводятся законом соответственно Москвы или 
Санкт-Петербурга, что и понятно, так как не 
могут быть в соседних районах города разные 
местные налоги. 

� Остальным субъектам РФ запрещено своими 
актами устанавливать местные налоги. 
Получается, что не только соседние районы и 
округа, но даже сельские поселения могут 
вводить свои налоги. Теоретически тем самым 
допускается налоговая чересполосица; на деле 
названные выше местные налоги введены 
повсеместно.



� Наряду с установлением местных налогов 
названные управомоченные органы в порядке и 
пределах, предусмотренных Налоговым кодексом 
РФ, могут определять также налоговые льготы, 
основания и порядок их применения.

� Все названные в Налоговом кодексе РФ налоги, в 
том числе и местные, отменяются только самим 
Кодексом. Не могут устанавливаться какие-либо 
местные налоги или сборы, не предусмотренные 
Кодексом (ч. 5 и 6 ст. 12). 

� Таким образом, органы местного самоуправления 
жестко связаны в своих возможностях нормативного 
регулирования и в действиях в отношении местных 
налогов и сборов. В конечном счете это направлено 
на учет интересов граждан, обеспечение их единого 
статуса, защиту прав в таком сложном процессе, как 
налогообложение.



� Представительные органы местного 
самоуправления могут принимать 
нормативные акты, устанавливающие 
ставки земельного и имущественного 
налогов в пределах, определяемых 
Налоговым кодексом РФ.



НК РФ СТАТЬЯ 411. ПЛАТЕЛЬЩИКИ 
СБОРА
            1. Плательщиками сбора признаются 
организации и индивидуальные предприниматели, 
осуществляющие виды предпринимательской 
деятельности на территории муниципального, в 
отношении которых нормативным правовым актом 
этого муниципального образования установлен 
указанный сбор, с использованием объектов 
движимого и (или) недвижимого имущества на 
территории этого муниципального образования .
             2. От уплаты сбора по видам 
предпринимательской деятельности освобождаются 
индивидуальные предприниматели, 
применяющие патентную систему налогообложения, 
и налогоплательщики, применяющие систему 
налогообложения для сельскохозяйственных 
товаропроизводителей (единый 
сельскохозяйственный налог).



� При формировании нормативно-правовой 
основы местного налогообложения должны 
учитываться положения Европейской 
хартии о местном самоуправлении и опыт 
финансовой деятельности местного 
самоуправления в других странах. 

� Местные налоги могут стать значимым 
социально-экономическим инструментом 
воздействия на современное общество и 
отражать условия территориальной 
специфики (например, курортная зона, 
места интенсивного освоения природных 
ресурсов, центры туризма).



� В среднем по России доля местных налогов в 
местных бюджетах не превышает 10%.

� В США: местные налоги – 65%, государственные 
субсидии – 23%, другие источники – 12%;

� в Японии: местные налоги - 41,6%, государственные 
субсидии – 40%, другие источники - 18,4%;

� в ФРГ: местные налоги – 21%, государственные 
субсидии - 45,3%, другие источники - 33,7%;

� во Франции: местные налоги - 41,7%, 
государственные субсидии - 33,8%, другие 
источники - 24,5%;

� в Бельгии: местные налоги – 30%, государственные 
субсидии – 54%, другие источники – 16%;

� в Дании: местные налоги – 36%, государственные 
субсидии – 44%, другие источники - 20%.



МУНИЦИПАЛЬНЫЙ БЮДЖЕТ
� Принципы бюджетного законодательства:

� единство бюджетной системы;
� разграничение доходов, расходов и источников финансирования 

дефицитов бюджетов между бюджетами бюджетной системы РФ;
� самостоятельность бюджетов;
� равенство бюджетных прав субъектов РФ, муниципальных 

образований;
� полноты отражения доходов, расходов и источников 

финансирования дефицитов бюджетов;
� сбалансированности бюджетов;
� результативности и эффективности использования бюджетных 

средств;
� общего покрытия расходов бюджетов;
� прозрачности;
� адресности и целевого характера бюджетных средств;
� единства кассы;
� подведомственности расходов бюджетов.



� Органы местного самоуправления имеют право и 
обязанность самостоятельно обеспечивать 
сбалансированность местного бюджета, т.е. 
соответствие расходов доходам и эффективность 
использования бюджетных средств.

� БК РФ (ст.33) вводит ограничения по допустимому 
уровню превышения расходов над доходами – 
дефицита бюджета.

� В случае дефицита по проекта бюджета 
представительный орган местного 
самоуправления должен выбрать приоритетные 
первоочередные расходы.



БК РФ СТАТЬЯ 15. МЕСТНЫЙ БЮДЖЕТ

� Каждое муниципальное образование имеет 
собственный бюджет.

� Бюджет муниципального образования (местный 
бюджет) предназначен для исполнения 
расходных обязательств муниципального 
образования.

� Использование органами местного 
самоуправления иных форм образования и 
расходования денежных средств для исполнения 
расходных обязательств муниципальных 
образований не допускается.



� В местных бюджетах в соответствии с бюджетной 
классификацией Российской Федерации 
раздельно предусматриваются средства, 
направляемые на исполнение расходных 
обязательств муниципальных образований, 
возникающих в связи с осуществлением органами 
местного самоуправления полномочий по 
вопросам местного значения, и расходных 
обязательств муниципальных образований, 
исполняемых за счет субвенций из других 
бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации для осуществления отдельных 
государственных полномочий.



� Бюджет муниципального района (районный бюджет) и 
свод бюджетов городских и сельских поселений, 
входящих в состав муниципального района (без учета 
межбюджетных трансфертов между этими бюджетами), 
образуют консолидированный бюджет муниципального 
района.

� В качестве составной части бюджетов городских и 
сельских поселений могут быть предусмотрены сметы 
доходов и расходов отдельных населенных пунктов, 
других территорий, не являющихся муниципальными 
образованиями.

� Бюджет городского округа с внутригородским делением 
и свод бюджетов внутригородских районов, входящих в 
состав городского округа с внутригородским делением 
(без учета межбюджетных трансфертов между этими 
бюджетами), образуют консолидированный бюджет 
городского округа с внутригородским делением.



В бюджеты муниципальных районов подлежат зачислению 
налоговые доходы от следующих местных налогов, 
устанавливаемых представительными органами 
муниципальных районов в соответствии 
с законодательством Российской Федерации о налогах и 
сборах:
� земельного налога, взимаемого на межселенных 

территориях, - по нормативу 100 процентов;
� налога на имущество физических лиц, взимаемого на 

межселенных территориях, - по нормативу 100 
процентов.



В бюджеты муниципальных районов подлежат зачислению 
налоговые доходы от следующих федеральных налогов и сборов, в 
том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми 
режимами:
� налога на доходы физических лиц, взимаемого на территориях 

городских поселений, - по нормативу 5 процентов;
� налога на доходы физических лиц, взимаемого на территориях 

сельских поселений, - по нормативу 13 процентов;
� налога на доходы физических лиц, взимаемого на межселенных 

территориях, - по нормативу 15 процентов;
� единого налога на вмененный доход для отдельных видов 

деятельности - по нормативу 100 процентов;
� единого сельскохозяйственного налога, взимаемого на 

территориях городских поселений, - по нормативу 50 процентов;
� единого сельскохозяйственного налога, взимаемого на 

территориях сельских поселений, - по нормативу 70 процентов;
� единого сельскохозяйственного налога, взимаемого на 

межселенных территориях, - по нормативу 100 процентов;



� государственной пошлины (подлежащей зачислению по 
месту государственной регистрации, совершения 
юридически значимых действий или выдачи документов) - 
по нормативу 100 процентов:

� по делам, рассматриваемым судами общей юрисдикции, 
мировыми судьями (за исключением Верховного Суда 
Российской Федерации);

� за государственную регистрацию транспортных средств, 
за временную регистрацию ранее зарегистрированных 
транспортных средств по месту их пребывания, за 
внесение изменений в выданный ранее паспорт 
транспортного средства, за выдачу государственных 
регистрационных знаков транспортных средств "Транзит", 
талона о прохождении государственного технического 
осмотра, международного сертификата технического 
осмотра, национального водительского удостоверения, 
международного водительского удостоверения и пр.



� за выдачу разрешения на установку рекламной 
конструкции;

� за выдачу органом местного самоуправления 
муниципального района специального разрешения на 
движение по автомобильной дороге транспортного 
средства, осуществляющего перевозки опасных, 
тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;

� государственной пошлины за совершение нотариальных 
действий должностными лицами органов местного 
самоуправления муниципального района, 
уполномоченными в соответствии с 
законодательными актами Российской Федерации на 
совершение нотариальных действий в населенном 
пункте, который расположен на межселенной территории 
и в котором отсутствует нотариус;

� налога, взимаемого в связи с применением патентной 
системы налогообложения, - по нормативу 100 процентов.



� В бюджеты городских округов, городских 
округов с внутригородским делением и 
муниципальных районов, городов 
федерального значения Москвы, Санкт-
Петербурга и Севастополя подлежит 
зачислению государственная пошлина 
за предоставление лицензий на 
розничную продажу алкогольной 
продукции, выдаваемых органами 
местного самоуправления, по нормативу 
100 процентов.



� В бюджеты муниципальных районов 
подлежат зачислению налоговые доходы от 
федеральных налогов и сборов, в том числе 
налогов, предусмотренных специальными 
налоговыми режимами, и (или) 
региональных налогов по нормативам 
отчислений, установленным органами 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации в соответствии 
со статьей 58 настоящего Кодекса (в ред. 
Федерального закона от 26.04.2007 N 63-
ФЗ)



� Налоговые доходы от налога на доходы физических лиц, 
взимаемого на территориях сельских поселений, и от 
единого сельскохозяйственного налога, взимаемого на 
территориях сельских поселений, подлежащие 
зачислению в бюджет муниципального района, могут быть 
переданы органами государственной власти субъекта 
Российской Федерации в соответствии с законом субъекта 
Российской Федерации в бюджеты сельских поселений по 
единым для всех сельских поселений нормативам 
отчислений в размерах соответственно до 8 процентов и 
до 20 процентов в случае, если законами субъекта 
Российской Федерации и принятыми в соответствии с 
ними уставом муниципального района и уставами 
сельских поселений за сельскими поселениями 
закреплены другие вопросы местного значения из числа 
вопросов местного значения городских поселений, 
решаемых муниципальным районом на территориях 
сельских поселений. (п. 4 введен 
Федеральным законом от 29.11.2014 N 383-ФЗ)



ПРАВОВАЯ ОСНОВА БЮДЖЕТНЫХ 
РАСХОДОВ
� Расходование бюджетных средств в соответствии с 
положениями БК РФ допускается только на основании 
реестра расходных обязательств, который обязаны 
вести органы местного самоуправления (ч.2 ст.87 
Бюджетного кодекса РФ). 

� Под реестром понимается используемый при 
составлении проекта бюджета свод (перечень) 
муниципальных правовых актов, обуславливающих 
публичные нормативные обязательства и правовые 
основания иных расходных обязательств с указанием 
соответствующих положений (статей, частей, пунктов, 
подпунктов, абзацев) муниципальных правовых актов с 
оценкой объемов бюджетных ассигнований, 
необходимых для исполнения включенных в реестр 
обязательств.



� Реестр – это правовая основа бюджетных 
расходов, свод муниципальных правовых 
актов, определяющих гарантированные 
населению муниципальные услуги и 
выполняемые органами местного 
самоуправления функции, с расчетом 
необходимого объема бюджетных средств.



� Формирование и ведение реестра в 
правовом аспекте – это осуществление 
регулирования порядка решения вопросов 
местного значения, установление гарантий 
населению в данном муниципальном 
образовании и обеспечение выполнения 
обязанностей органов местного 
самоуправления по реализации 
установленных гарантий.



� Реестр расходных обязательств используется и как 
инструмент контроля обоснованности финансирования 
тех или иных расходов.

� БК РФ вводит закрытый перечень бюджетных 
ассигнований (ст.69 БК РФ).

� Бюджетные ассигнования планируются при 
составлении проекта бюджета муниципального 
образования муниципальным учреждениям на 
оказание муниципальных услуг в форме 
муниципального задания.

� Муниципальное задание – документ, устанавливающий 
требования к составу, содержанию, качеству, условиям, 
порядку и результатам оказания муниципальных услуг 
(ст.69.2 БК РФ).



� Планируя, регулируя и утверждая 
муниципальными правовыми актами расходы 
местного бюджета, органы местного 
самоуправления должны ставить следующие 
задачи:
� Обеспечить объем услуг, предоставляемых 
муниципальным образованием, необходимый для 
достижения качества жизни не ниже среднего по 
субъекту РФ.

� Обеспечить развитие муниципального образования, 
сохранение и развитие муниципальной собственности.

� Обеспечить исполнение переданных государственных 
полномочий.

� Иметь сбалансированный бюджет.
� Обеспечить обслуживание и погашение долговых 
обязательств.



БЮДЖЕТНЫЙ ПРОЦЕСС

� Участники бюджетного процесса
� Глава муниципального образования
� Представительный орган
� Исполнительно- распорядительные органы
� Главные распорядители бюджетных средств
� Главные администраторы доходов бюджета
� Главные администраторы источников 
финансирования дефицита бюджета

� Получатели бюджетных средств
❖ Правовой статус участников бюджетного процесса 

определяется БК и МПА



ПОЛНОМОЧИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО ОРГАНА 
В ЧАСТИ БЮДЖЕТА И БЮДЖЕТНОГО ПРОЦЕССА



� Установление, изменение и отмена 
местных налогов и сборов

� Принятие планов и программ развития
� Утверждение местного бюджета
� Утверждение отчета о выполнении 
программ и планов развития

� Утверждение отчетов об исполнении 
бюджета



ПОЛНОМОЧИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНО- 
РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ В ЧАСТИ БЮДЖЕТА И БЮДЖЕТНОГО 
ПРОЦЕССА



� Составление проекта бюджета
� Обеспечение исполнения бюджета
� Составление отчета об исполнении 
бюджета для утверждения 
представительным органом



УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ 
АДМИНИСТРАЦИИ ВЛАДИВОСТОКСКОГО 
ОКРУГА



� Основными  бюджетными полномочиями 
Управления финансов  администрации 
города Владивостока являются:
�  осуществление подготовки (разработки) 
проекта городского бюджета, 

� организация его исполнения, 
� контроль за целевым использованием 
выделенных средств  из  бюджета 
Владивостокского городского округа. 



� Бюджетный процесс – это 
регламентируемая законодательством РФ 
деятельность органов местного 
самоуправления и иных участников 
бюджетного процесса по составлению и 
рассмотрению проекта местного бюджета, 
утверждению и исполнению бюджета, 
контролю, осуществлению бюджетного 
учета, составлению и утверждению 
бюджетной отчетности.



ЭТАПЫ БЮДЖЕТНОГО ПРОЦЕССА
� Разработка прогноза социально-экономического развития 

территории
� Определение приоритетов на очередной год и 

среднесрочную перспективу
� Составление перспективного финансового плана
� Формирование реестра расходных обязательств, стандартов 

и нормативов
� Формирование проекта бюджета
� Проведение публичных слушаний
� Утверждение бюджета
� Исполнение бюджета
� Подведение итогов исполнения бюджета (бюджетная 

отчетность в соответствии со ст. 264.1 БК РФ)
� Проведение публичных слушаний
� Утверждение отчета об исполнении бюджета



� Каждый этап бюджетного процесса 
подлежит муниципального правовому 
регулированию в соответствии с 
требованиями БК РФ



� Муниципальный правовой акт от 11.03.2008 № 18-МПА 
«Положение о бюджетном процессе в городе Владивостоке»,

� Постановление администрации города Владивостока от 
22.12.2011 № 3254 «Об утверждении Порядка и методики 
оценки эффективности налоговых льгот и ставок по местным 
налогам». 

� Муниципальный правовой акт города Владивостока от 
05.12.2016 № 304-МПА «О бюджете Владивостокского 
городского округа на 2017 год и плановый период 2018 и 
2019 годов»

� Постановления администрации города Владивостока
от 30.12.2016 № 3755 «О мерах по реализации 
муниципального правового акта города Владивостока от 
05.12.2016 № 304-МПА «О бюджете Владивостокского 
городского округа на 2017 год и плановый период 2018 и 
2019 годов»

� Положение об Управлении финансов администрации города 
Владивостока 

� Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 28 
декабря 2016 г. N 243н "О составе и порядке размещения и 
предоставления информации на едином портале бюджетной 
системы Российской Федерации"



� Бюджет Владивостокского городского округа  
за 2017 год  по доходам исполнен на 100,9% в 
сумме 13 119 850,72 тыс. рублей, в том числе 
налоговые  и неналоговые доходы составили 
9 013 580,62 тыс. рублей или 68,7% от 
общего объема поступления доходов.

� План по налоговым и неналоговым доходам 
выполнен на 102,9%, рост к уровню прошлого 
года 101,3%.



Распре-
деление 
мест 

Наименование главного распорядителя бюджетных средств Итоговая оценка 
качества 
финансового 
менеджмента 
главного 
распорядителя (в 
баллах)

Главные распорядители бюджетных средств, имеющие подведомственные (подотчетные) учреждения (1-я группа)

1

Управление культуры администрации города Владивостока

53
2 Администрация города Владивостока 45

3

Управление муниципальной собственности города Владивостока

42

4

Управление дорог и благоустройства администрации города Владивостока

38

5

Управление архитектуры и градостроительства администрации города 
Владивостока

35

6

Управление по работе с муниципальными учреждениями образования

31

7

Управление содержания жилищного фонда  администрации города Владивостока

26

8

Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 
администрации города Владивостока

20
 Итого средний показатель: 36

Сводный рентинг по суммарной оценке качества финансового менеджмента Владивостокского городского 
округа за 2017 года



 

Главные распорядители бюджетных средств, не имеющие подведомственные(подотчетные)  учреждения (2-я 
группа)

 
1

Управление финансов администрации города Владивостока

45
2 Дума города Владивостока

43
 
3

Управление по исполнению программ по поддержке населения 
администрации города Владивостока

39
 
4

Владивостокская городская муниципальная избирательная комиссия
31

5 Контрольно- счетная палата города Владивостока
30

 Итого средний показатель:
38

 Всего средний показатель по1-ой и 2-ой группе:
37



Инициативное бюджетирование как механизм поддержки 
местных инициатив и участия населения в решении 
вопросов местного значения
� В ГД предложили сделать граждан партнером государства в вопросе 

развития городских территорий
� Введение понятия «инициативные платежи» в ФЗ № 131-ФЗ даст 

возможность гражданам принимать участие в распределении 
бюджетных средств и участвовать в развитии собственных дворов, 
заявил в рамках круглого стола «Инициативное бюджетирование как 
механизм поддержки местных инициатив и участия населения в 
решении вопросов местного значения» член Комитета по 
федеративному устройству и вопросам местного самоуправления 
Алексей Бурнашов.

� Заместитель Министра финансов РФ Алексей Лавров отметил, что 
законопроект является приоритетным для Минфина.

� Он сообщил, что Правительством готовится специальная программа, 
где будет отдельный раздел, посвященный развитию инициативного 
бюджетирования как важнейшего инструмента повышения 
эффективности и прозрачности бюджетных расходов. 

� Руководитель Центра инициативного бюджетирования Научно-
исследовательского финансового института Министерства финансов 
РФ Владимир Вагин заявил, что проектное бюджетирование будет 
способствовать дальнейшему развитию регионов.


